{44.8} Salvasti nos de affligentibus nos, & odientes nos confudisti.

Confusio hic coelitus in eos, qui innocuos diuexare soliti sunt, immissa, duabus de causis contingere liquet: aut enim a Dei iudicio prouenit, qui suos minime indefensos, quae immensa suae maiestatis est bonitas, sinit, aut nostra e patientia: quanquam utrunque a Deo est. Nullo quippe acerbiori uulnere transfigi potest uir probitati bonorum infestus, quam si illos audit suas irridere persecutiones, perindeque minas, exilia, & cruciatus eo ferre animo, ac si blanda amicorum essent oblectamenta. Nos itaque, qui sub aduersitatum lima splendidiore per Christum reddimur,

{44.9} In Deo laudabimur tota die, & in nomine tuo confitebimur in seculum.

Hebraeorum interpretes, laudabimus, uertunt, tota die: hoc est, ut reddit Symmachus, per omnem diem. Aquila uero, per totam uitam: & nomen tuum, inquiunt, in aeternum celebrabimus. Quid autem illud sit, quod de reportato ab hostibus triumpho, partaque uictoria laudare debeamus, nos esse existimo: & tunc laudare, pro gloriari, ut

interpretantur doctiores, accipi par est. nam qui gloriatur, seipsum laudat: uerum istiusmodi laus aut gloriatio, tota in efferendo Dei nomine atque honore posita est. Nam qui se dono aliquo aut uirtute affectum a Deo gloriatur, gloria haec in diuinum refunditur honorem, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur. Caeca enim omnino esset anima, quae coelestibus ditata muneribus, in se meritum, unde laus quaedam sordida ac turpis dimanare solet, atque honorem reflecteret. Atqui ne absurdum aliquid a uate hic dictum suspiceris, prioris hemistichii addita est interpretatio: Confitebimur, inquit, ubi in seculum: id est, te laudabimus, tibi que

{pdf 377, p. 180v}

gratias ob immensa illa patribus collata beneficia, die noctuque, quoad uixerimus, agemus.

{44.10} Nunc autem, hoc est, transacta illa patrum felicitate ac fide, qua media, quicquid optabant, abs te facile impetrabatur, nos, nostris sic postulantibus meritis,

repulisti & confudisti, & non egredieris Deus in virtutibus nostri.

Neque id satis quidem tibi, ut es natura aequissimus, uisum est: nam

{44.11} Auertisti nos retrorsum post inimicos nostros, & qui oderunt nos diripiebant sibi.

Heu diuinam ultionem, heu quam terrificum est incidere in manus Dei uiuentis.

{44.12} Insuper dedisti nos tanquam oues escarum, & in gentibus dispersisti nos.

{44.13} Vendidisti populum tuum sine precio, & non fuit multitudo in commutationibus eorum.

Quid propterea subsecutum est?

{44.14} Posuisti nos opprobrium vicinis nostris, in subsannationem & derisum his qui in circuitu nostro sunt.

Ad haec,

{44.15} Posuisti nos in similitudinem gentibus commotionem capitis in populis.

Hisce, atque horum similibus solent questibus sanctissimi quoque uiri interdum tum suam, tum reliquae multitudinis mille uitiorum laqueis praepeditae, sortem deflere, singulatimque enarrare apud Deum: signum nimirum maximi doloris ac fidei. alio qui certe tam longa pro nostra miseria concio coram illo, qui perfectissimus humanorum cordium perscrutator est, minime est necessaria: uerum ingenti id dolori donandum est. Repulisti, inquit, nos ueluti uilissima proiectamenta ab irato uultu tuo: confudistique

nos, tanquam nostris in postulationibus inauditos, spretosque. Ex quo porro contemptu, nostra omnis exorta est confusio, illudque effectum, quod non amplius tu nostris cum exercitibus, utpote dux potentissimus, inuictusque imperator, ut olim consueueras, egressurus sis. Virtutes enim pro robore ac belli neruo ab interprete nostro ponuntur: unde ab Hebraicae linguae peritioribus haec dictio, exercitibus, redditur, non uirtutibus. Quare sic Felix: Non es egressus cum exercitibus nostris. Paraphrastes uero: Qui fieri, inquit, potest ut nunc deserueris nos, & ignominia affeceris nos, nec ingrediaris nobiscum, sicut soles, in praelium? Vide quam familiariter, quantaque cum fiducia, anima Deo plena, suum alloquitur sponsum, illique non tantum quidem suas, quantum aliorum, aequae ac si suae essent, exponit calamitates. Quae enim coniunctam sic cum Deo animam calamitas uel parum quidem turbare poterit? Neque mors, inquit Paulus, neque uita poterit nos separare a charitate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro. Illud propterea in nonnullis, etiam ex iis qui se coelum manu tangere opinantur, reprehensibile, qui cum ob uitae puritatem, flagrantemque spiritum, Deum sibi prorsus conciliasse uideantur, conciliarunt quoque, ad leuem tamen iniuriarum ictum expauescunt, eneruesque facti, repente ab instituto resiliunt, querunturque, ac suas omnibus declarant afflictiones. Admonendi hi quidem sunt, ut sui prius solidam concipiant notionem, quam temerario forsitan ausu, atque inconsulto, supra id, cuius capaces nequiquam sunt, se extollant. Sed ad animae querelas redeamus. Auertisti nos, inquit, retrorsum post inimicos nostros: clarius Hebraei, Conuertisti nos retrorsum a tribulante. quorum omnium uerborum sensum eleganter exprimit Paraphrastes: Coegisti nos, inquit terga praebere hostibus, & praeda facti sumus illis, qui odio habebant nos. Succurrit hic mihi dux ille strenuus, ac Deo amicus, Mathathias, quem cum filiis e praelio ad montes confugientem, ex militibus non parua secuta est manus. Typus is quidem futurorum. Atqui anima tum quidem hosti praesertim inuisibili terga dare uidetur, cum aut corporis grauata onere, carnisque mollitie & teneritudine deuicta, aut quia bellorum expertus est, atque propterea imbellis, congressusque impatiens armis illico ad primum uix hostium impetum abiectis, fugam arripit: hoc est se uictam fatetur. quanquam melius dixissem, animas a sese, propriisque cupiditatibus deuictas, non a mole inerti corporea atque immobili, seductas peccare, quibus idcirco illud quod a uate additur, contingere necesse est. Dedisti nos, inquit tanquam oues escarum, & in gentibus dispersisti nos. Oues in cibo, uertit Felix